**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Speculum Quaestionum moralium, in universam  
Aristotelis philosophi summi Ethicen**

**Case, John**

**Francofurtum, 1597**

**VD16 C 1242**

Cap. VI. - Vtrüm incontinentia circa cupiditatem, deterior sit ea, quae circa  
iram versatur? [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-109038](#)

tiavit ante à probatur, ergo in alijs obiectis nō consistit,  
vt hic definitur.

Resp.

Incontinentia propriè dicta idem cum intemperan-  
tiā obiectum habet, sed exuperantia istiusvicij, quæ im-  
manis incontinentia dicitur, alias res obiectas habet.

CAP. VI.

*Vtrūm incontinentia circa cupiditatem,*  
*deterior sit ea, quæ circa iram verfa-*  
*tur?*

*An feritas morum sit minus malum, quam*  
*videmus?*

**V**E N V S, de qua hīc loquitur Arist.  
coeli filia, amorum dea, mater cupi-  
dinis, Vulcani cōiux, Marti insignis me-  
retrix à poētis olim fuisse fingitur. Huius  
nomen hoc loco pro insidiosa & blanda  
voluptate sumitur, quæ incontinentem  
multò deteriorem irato efficit. Sed vro-  
missis circumstantiis rem ipsam agam:  
duæ in hoc capite conclusiones texun-  
tur, prima quòd incontinentia circa cu-  
piditatem sit longè deterior ea quæ cir-  
ca irā versatur: secunda, quod feritas mo-  
rum sit minus malum quam vicium. Pri-  
ma

Incontinentis  
cupiditatum!  
deterior est  
quam incon-  
tinens ira.

ma conclusio probatur à proportione, à proprietate, ab effectu, à signo: à proportione, quia ut servi parum attente obseruantes quid domini dixerint citò ad negotiū auolant: & ut canes subitò latrātes pulsatis foribus, parum attendentesan sit amicus, an hostis qui pulsavit: ita incontinentes iræ ex parte rationis præceptum audiunt, sed repentina animo feroore ac moru sine villa meditatione ad supplicium & vindictā ruunt. Incontinentes vero cupiditatum rationē nec audiunt præcipientem, nec reuocantem sequūtut: à proprietate, quia ira est magis naturalis affectus quam immoderata cupiditas: ab effectu, quia ira incontinens apertè inuidit, sed qui indulget cupiditati, sophista est & fraudulentus: à signo qui cupiditate obstantes magis odimus quam iatros. Altera conclusio, nempe quod feritas sit horribilius, sed minus malum quam vicium, hoc argumento probatur: Id minus malum est, quod caret ratione, quam quod rationē ad aliorum damna si bi ancillari cogit, sed feritas caret ratione, vicium autem habet, eadem q; corrup-

pta

Malum ani-  
matum in  
animato pe-  
ius.

pta in omni scelere vritur, ergo feritas est minus malum quam vitium. Hoc etiam addit philosophus, quod animatum malum, ut vitium, sit multò nocētius eo quod caret anima, qualis est belluina feritas, & quasi lunatica vertigo cerebri.